

平成17年12月期 第1四半期財務・業績の概況（連結）

平成17年5月10日

会社名 株式会社エイアンドティー

(JASDAQ・コード番号：6722)

(URL <http://www.aandt.co.jp/>)

代表者 代表者役職・氏名 代表取締役社長

氏名 松崎 駿 二

問合せ先 責任者役職・氏名 常務取締役 管理ユニットリーダー

氏名 磯村 健 二

TEL (045) 317-1252

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容) 税効果会計及び法人税等の計上基準等において簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

その他の事項 : 有

(内容) 四半期決算の数値については、監査法人による監査を受けておりません。

2. 17年12月期第1四半期財務・業績の概況（平成17年1月1日～平成17年3月31日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況 (注) 記載金額は百万円未満の端数を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	1,812	(4.3)	45	(84.0)	44	(83.9)	23	(86.7)
16年12月期第1四半期	1,892	(-)	282	(-)	277	(-)	180	(-)
(参考)16年12月期	6,847	(6.4)	437	(20.9)	408	(17.3)	241	(15.1)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	3.82		-	
16年12月期第1四半期	28.84		-	
(参考)16年12月期	36.54		-	

(注) 1. 期中平均株式数（連結）17年12月期第1四半期 6,257,900株 16年12月期第1四半期 6,257,900株

2. 平成15年12月期については、第1四半期決算を行っていないため、平成16年12月期の前年同四半期の増減率については、記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

臨床検査業界におきましては、医療制度改革が進められ、企業間競争を始めとした市場環境は、依然として厳しい状況であります。

このような状況の下におきまして、当社グループは、病院の検査室を中心にリエンジニアリングをサポートしてまいりました。

当第1四半期連結会計期間の経営成績の状況は、次のとおりであります。

なお、当社グループの経営成績は、臨床検査機器システム大型案件等の売上計上時期及びその採算性により、各四半期で大きな差異が生じる場合があります。

<売上高>

売上高は1,812百万円（前年同四半期比4.3%減）となりました。これは主に、OEM先向けの臨床検査試薬の販売が順調であったものの、臨床検査機器システムの販売が低調であったためです。

当第1四半期の販売実績を事業の製品系列別に表示すると、次のとおりであります。

区 分	金額(百万円)	前年同四半期比(%)
臨床検査試薬	635	107.2
臨床検査機器システム	902	83.9
その他	274	122.2
合 計	1,812	95.7

<営業利益>

営業利益は45百万円(同84.0%減)となりました。これは主に、臨床検査機器システムの減収及び大型案件が低採算であったため、減益となったものです。

<経常利益及び四半期純利益>

経常利益は44百万円(同83.9%減)、四半期純利益は23百万円(同86.7%減)となりました。いずれも営業利益の減少の影響を受けたものであります。

(2) 財政状態(連結)の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年12月期第1四半期	6,090	2,452	40.3	391.95
16年12月期第1四半期	6,132	2,430	39.6	388.43
(参考)16年12月期	6,084	2,491	41.0	396.13

(注) 期末発行済株式数(連結) 17年12月期第1四半期 6,257,900株 16年12月期第1四半期 6,257,900株

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年12月期第1四半期	175	22	40	509
16年12月期第1四半期	117	89	40	729
(参考)16年12月期	147	332	160	395

[財政状態(連結)の変動状況に関する定性的情報等]

連結キャッシュ・フローの状況及びその要因につきましては、次のとおりであります。

当第1四半期における現金及び現金同等物の期末残高は、前期末に比べ113百万円増加し、509百万円となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

営業活動の結果得られた資金は、175百万円の収入となりました。内訳の主なものは、棚卸資産の減少107百万円、税金等調整前当期純利益が45百万円計上されたことです。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

投資活動の結果使用した資金は、22百万円の支出となりました。内訳の主なものは、有形固定資産の取得による支出7百万円です。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

財務活動の結果使用した資金は、40百万円となりました。内訳の主なものは、配当金の支払による支出50百万円です。

(参考)17年12月期第1四半期の個別業績 (平成17年1月1日～平成17年3月31日)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年12月期第1四半期	1,649	(3.1)	34	(86.8)	34	(86.6)	18	(89.1)
16年12月期第1四半期	1,703	(-)	259	(-)	255	(-)	167	(-)
(参考)16年12月期	6,071	(6.5)	317	(25.8)	290	(21.7)	170	(21.5)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
17年12月期第1四半期	2.93		-	
16年12月期第1四半期	26.83		-	
(参考)16年12月期	25.10		-	

3. 17年12月期の連結業績予想 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり予想当期純利益	
	百万円		百万円		百万円		円	銭
中間期	3,250		0		0		-	
通期	7,000		250		150		23.97	

1株当たり予想当期純利益(通期)の算出にあたっては、予定期中平均発行済株式総数により算出しております。上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大幅に異なる結果となる可能性があります。

[業績予想に関する定性的情報等]

当第1四半期の実績を踏まえて今後の動向を検討した結果、現時点では通期の業績予想(連結・個別)につきましては、期初予想を変更しておりません。

(参考)17年12月期の個別業績予想 (平成17年1月1日～平成17年12月31日)

	売上高		経常利益		当期純利益		1株当たり年間配当金	
	百万円		百万円		百万円		期末	
中間期	2,910		10		6		円	銭
通期	6,300		240		145		8.00	8.00

上記の予想には、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。実際の業績は、今後様々な要因によって大幅に異なる結果となる可能性があります。

要約連結財務諸表等

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成16年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	555,523	775,287	219,764	28.3	441,724
受取手形及び売掛金	2,727,876	2,520,892	206,984	8.2	2,728,013
たな卸資産	995,621	1,052,784	57,163	5.4	1,102,992
その他	99,722	102,832	3,110	3.0	103,449
貸倒引当金	5,942	5,752	190	3.3	6,787
流動資産合計	4,372,801	4,446,045	73,244	1.6	4,369,391
固定資産					
有形固定資産					
建物及び構築物	371,383	352,235	19,148	5.4	373,112
土地	356,158	356,158	-	-	356,158
その他	231,131	266,703	35,572	13.3	249,573
有形固定資産合計	958,672	975,096	16,424	1.7	978,844
無形固定資産	66,834	40,923	25,911	63.3	40,244
投資その他の資産					
投資不動産	301,526	306,260	4,734	1.5	302,650
その他	390,947	364,909	26,038	7.1	393,850
貸倒引当金	-	846	846	-	-
投資その他の資産合計	692,474	670,322	22,152	3.3	696,501
固定資産合計	1,717,981	1,686,343	31,638	1.9	1,715,589
資産合計	6,090,783	6,132,388	41,605	0.7	6,084,981
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	885,155	771,608	113,547	14.7	910,745
短期借入金	1,660,000	1,610,000	50,000	3.1	1,630,000
賞与引当金	8,275	7,795	480	6.2	4,089
その他	405,835	553,011	147,176	26.6	375,405
流動負債合計	2,959,266	2,942,414	16,852	0.6	2,920,240
固定負債					
長期借入金	230,000	390,000	160,000	41.0	250,000
退職給付引当金	93,551	39,113	54,438	139.2	69,950
役員退職慰労引当金	323,030	284,070	38,960	13.7	316,000
その他	32,146	46,032	13,886	30.2	36,868
固定負債合計	678,728	759,215	80,487	10.6	672,818
負債合計	3,637,995	3,701,630	63,635	1.7	3,593,059
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	577,610	577,610	-	-	577,610
資本剰余金	554,549	554,549	-	-	554,549
利益剰余金	1,320,628	1,298,597	22,031	1.7	1,359,762
資本合計	2,452,788	2,430,757	22,031	0.9	2,491,922
負債、少数株主持分 及び資本合計	6,090,783	6,132,388	41,605	0.7	6,084,981

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円)

科 目	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期)	前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期)	増 減		(参考) 平成16年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	1,812,340	1,892,787	80,447	4.3	6,847,849
売上原価	955,009	871,099	83,910	9.6	3,254,121
売上総利益	857,330	1,021,687	164,357	16.1	3,593,727
販売費及び一般管理費	812,231	739,006	73,225	9.9	3,156,496
営業利益	45,099	282,680	237,581	84.0	437,231
営業外収益	5,788	3,676	2,112	57.5	16,364
受取利息	146	9	137	1,522.2	34
その他	5,641	3,667	1,974	53.8	16,330
営業外費用	6,197	8,591	2,394	27.9	45,301
支払利息	3,577	4,404	827	18.8	15,912
その他	2,619	4,187	1,568	37.4	29,388
経常利益	44,690	277,765	233,075	83.9	408,294
特別利益	844	1,748	904	51.7	713
税金等調整前四半期(当期) 純利益	45,534	279,514	233,980	83.7	409,007
税金費用	21,605	99,038	77,433	78.2	167,367
四半期(当期)純利益	23,929	180,475	156,546	86.7	241,640

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当四半期 (平成17年12月期 第1四半期末)	前年同四半期 (平成16年12月期 第1四半期末)	(参考) 平成16年12月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	45,534	279,514	409,007
減価償却費	34,420	30,636	153,294
売上債権の増減額	136	230,994	438,115
たな卸資産の増減額	107,370	24,990	25,216
仕入債務の増減額	25,589	76,329	215,467
その他	14,024	62,812	167,137
営業活動によるキャッシュ・フロー	175,896	117,664	147,300
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	7,081	71,002	257,558
ソフトウェアの取得による支出	-	11,699	25,757
その他	14,973	6,482	48,950
投資活動によるキャッシュ・フロー	22,054	89,185	332,266
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金による収入	1,100,000	400,000	2,900,000
短期借入金の返済による支出	1,000,000	400,000	2,800,000
長期借入金による収入	-	100,000	100,000
長期借入金の返済による支出	90,000	90,000	310,000
その他	50,063	50,063	50,063
財務活動によるキャッシュ・フロー	40,063	40,063	160,063
現金及び現金同等物に係る換算差額	19	11	131
現金及び現金同等物の増加額	113,799	11,594	345,160
現金及び現金同等物の期首残高	395,716	740,876	740,876
現金及び現金同等物の期末残高	509,515	729,281	395,716

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。